<sup>196</sup> ST II-II, q. 153, a. 5, co. “Et ideo consequens est quod per luxuriam maxime superiores vires deordinentur, scilicet ratio et voluntas. Sunt autem rationis quatuor actus in agendis. Primo quidem, simplex intelligentia, quae apprehendit aliquem

con el corazón, con el amor, con el ímpetu, está la lujuria. Para bien o para mal toda la vida moral depende de la voluntad que sigue, a su vez, al intelecto práctico y su captación, correcta o errónea, del fin último de la vida humana. De ahí se deriva la prioridad de los hábitos voluntarios que inciden en el apetito de un fin último malo: en efecto, éstos hábitos constituyen los principios de todo pecado, tanto en el orden de la intención como en el de la ejecución<sup>197</sup>. En efecto, en las antípodas del amor a Dios están tanto la avaricia<sup>198</sup> como la

---

finem ut bonum. Et hic actus impeditur per luxuriam, secundum illud Dan. XIII, species deceptit te, et concupiscentia subvertit cor tuum. Et quantum ad hoc, ponitur caecitas mentis. Secundus actus est consilium de his quae sunt agenda propter finem. Et hoc etiam impeditur per concupiscentiam luxuriae, unde Terentius dicit, in eunucho, loquens de amore libidinoso, quae res in se neque consilium neque modum habet ullum, eam consilio regere non potes. Et quantum ad hoc, ponitur praecipitatio, quae importat subtractionem consilii, ut supra habitum est, tertius autem actus est iudicium de agendis. Et hoc etiam impeditur per luxuriam, dicitur enim Dan. XIII, de senibus luxuriosis, averterunt sensum suum, ut non recordarentur iudiciorum iustorum. Et quantum ad hoc, ponitur inconsideratio. Quartus autem actus est praeceptum rationis de agendo. Quod etiam impeditur per luxuriam, in quantum scilicet homo impeditur ex impetu concupiscentiae ne exequatur id quod decrevit esse faciendum. Unde Terentius dicit, in eunucho, de quodam qui dicebat se recessurum ab amica, haec verba una falsa lacrimula restringet.”; cfr. QDM, q. 15, a. 4.

<sup>197</sup> ST I-II, q. 84, a. 2, co. “Considerandum est enim quod in actibus voluntariis, cuiusmodi sunt peccata, duplex ordo invenitur, scilicet intentionis, et executionis. In primo quidem ordine, habet rationem principii finis, ut supra multoties dictum est. Finis autem in omnibus bonis temporalibus acquirendis, est ut homo per illa quandam perfectionem et excellentiam habeat. Et ideo ex hac parte superbia, quae est appetitus excellentiae, ponitur initium omnis peccati. Sed ex parte executionis, est primum id quod praebet opportunitatem adimplendi omnia desideria peccati, quod habet rationem radicis, scilicet divitiae. Et ideo ex hac parte avaritia ponitur esse radix omnium malorum, ut dictum est.”

<sup>198</sup> QDM, q. 8, a. 1, co. “Potest tamen dici, quod etiam cupiditas et superbia, secundum quod sunt specialia peccata, habent quidem communitatem generalem super omnia peccata secundum rationem finium. Nam finis avaritiae se habet ad fines omnium aliorum ut quoddam principium, in quantum per divitias potest homo acquirere omnia quae alia vitia cupiunt; nam pecunia virtute omnia huiusmodi appetibilia continet, secundum illud Eccle., X, 19: pecuniae obediunt omnia.”

soberbia<sup>199</sup> que conllevan, como a su acto opuesto, el odio a quien les impide amar lo terreno como fin último de la vida humana<sup>200</sup>. La avaricia, por su parte, habitúa a la voluntad a apetecer las riquezas como principio de toda apetición<sup>201</sup>; y la soberbia, amor desordenado de uno mismo, es imperante respecto del fin, como lo es la caridad<sup>202</sup>, porque en todo caso el imperio corresponde al que tiene por objeto el fin. Aunque, hay que advertirlo, en el caso de los pecados ser cabeza y

---

<sup>199</sup> QDM, q. 8, a. 1, co. “Finis autem proprius superbiae, scilicet excellentia honoris et gloriae, est sicut terminus omnium huiusmodi finium, nam ex multitudine divitiarum, et ex hoc quod fruitur quibusdam cupitis, potest homo adipisci honorem vel gloriam. Et quamvis in via executionis unum istorum finium sit sicut principium, et aliud ut terminus aliorum finium; non tamen propter haec sola, duo haec vitia debent poni capitalia, quia non ad solos hos fines principaliter intentio appetitus ordinatur.”

<sup>200</sup> ST II-II, q. 153, a. 5, co. “Ex parte autem voluntatis, consequitur duplex actus inordinatus. Quorum unus est appetitus finis. Et quantum ad hoc, ponitur amor sui, quantum scilicet ad delectationem quam inordinate appetit, et per oppositum ponitur odium Dei, inquantum scilicet prohibet delectationem concupitam. Alius autem est appetitus eorum quae sunt ad finem. Et quantum ad hoc, ponitur affectus praesentis saeculi, in quo scilicet aliquis vult frui voluptate, et per oppositum ponitur desperatio futuri saeculi, quia dum nimis detinetur carnalibus delectationibus, non curat pervenire ad spirituales, sed fastidit eas.”

<sup>201</sup> ST I-II, q. 84, a. 1, ad 1 “Oritur enim peccatum ex appetitu commutabilis boni, et ideo appetitus illius boni quod iuvat ad consequenda omnia temporalia bona, radix peccatorum dicitur. Virtus autem oritur ex appetitu incommutabilis boni, et ideo caritas, quae est amor Dei, ponitur radix virtutum.”

<sup>202</sup> QDM, q. 8 a. 2 co. “Est autem hoc considerandum in omnibus actibus et habitibus operativis, quod ars vel habitus ad quem pertinet finis, per imperium movet artes vel habitus versantes circa ea quae sunt ad finem; sicut ars gubernatoria, ad quam pertinet usus navis, qui est finis eius, imperat navifactivae; et idem est videre in omnibus. Unde et caritas, quae est amor Dei, imperat omnibus aliis virtutibus; et sic quamvis sit specialis virtus si consideretur proprium obiectum, tamen secundum quamdam diffusionem sui imperii est communis omnibus virtutibus; unde dicitur forma et mater omnium virtutum. Et similiter superbia, quamvis sit speciale peccatum secundum rationem proprii obiecti, tamen secundum quamdam diffusionem proprii imperii est commune peccatum ad omnia; unde et dicitur radix et regina omnium peccatorum, ut patet per Gregorium XXXI *Moralium*.”

dirigir sólo se dicen metafóricamente<sup>203</sup>. La unidad de las virtudes tiene que ver con su perfección<sup>204</sup>.

Entre los pecados hay imperio en la medida en que unos ordenan al fin de otros<sup>205</sup>. Pero la ordenación de unos pecados a otros no es equiparable a la ordenación de las virtudes respecto de la prudencia y de la caridad, porque mientras que las virtudes dependen de una misma causa, los pecados surgen unos de otros como de diversas raíces<sup>206</sup>. En la medida en que se introduce en ellos el acto ordenador de la razón hacia un fin hay racionalidad<sup>207</sup>. La acción humana si es humana, mantiene algo de racionalidad: sin la presencia de la

---

<sup>203</sup> ST I-II, q. 84, a. 3, co. “Secundum quod alio modo dicitur peccatum capitale a capite prout metaphorice significat principium vel directivum aliorum. Et sic dicitur vitium capitale ex quo alia vitia oriuntur, et praecipue secundum originem causae finalis, quae est formalis origo, ut supra dictum est. Et ideo vitium capitale non solum est principium aliorum, sed etiam est directivum et quodammodo ductivum aliorum, semper enim ars vel habitus ad quem pertinet finis, principatur et imperat circa ea quae sunt ad finem.”

<sup>204</sup> Hay un artículo en el que se ven las dificultades de encontrar una unidad entre los vicios, y cómo si bien hay unidad entre las virtudes morales es aún mayor en las virtudes perfectas. Cfr. Jacobs, J. & Zeis, J., “The Unity of Vices”, *The Thomist* 53, 1989, pp. 641-653.

<sup>205</sup> ST II-II, q. 41, a. 2, ad 5 “Et ideo ille qui meditatur, idest qui intendit inter aliquos seminare discordias, procurat quod ad invicem rixantur, sicut quodlibet peccatum potest imperare actum alterius peccati, ordinando illum in suum finem.”

<sup>206</sup> QDM, q. 2, a. 9, ad 8 “Virtutes omnes sunt aequales, non quantitate, cum apostolus dicat quod maior est caritas; sed proportione, in quantum unaquaeque aequaliter se habet ad suum actum; sicut si quis diceret omnes digitos manus esse aequales proportione, non quantitate. Peccata autem nec proportione sunt paria; quia non dependent ex una causa, sicut virtutes quae dependent omnes ex prudentia vel caritate: peccatorum autem diversae sunt radices.”

<sup>207</sup> ST I-II, q. 18, a. 9, co “Et oportet quod quilibet individualis actus habeat aliquam circumstantiam per quam trahatur ad bonum vel malum, ad minus ex parte intentionis finis. Cum enim rationis sit ordinare, actus a ratione deliberativa procedens, si non sit ad debitum finem ordinatus, ex hoc ipso repugnat rationi, et habet rationem mali. Si vero ordinetur ad debitum finem, convenit cum ordine rationis, unde habet rationem boni. Necesse est autem quod vel ordinetur, vel non ordinetur ad debitum finem. Unde necesse est omnem actum hominis a deliberativa ratione procedentem, in individuo consideratum, bonum esse vel malum.”